
 

 

 

 

 

 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 372 

din 22 decembrie 2015 

privind modificarea Hotărârii nr. 313/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 pentru  desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie  

ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive nr. 73464/24.11.2015; 

- Raportul de specialitate al Direcţiei Comunicare, Biroul Învăţământ Sănătate nr. 73467/24.11.2015; 

- Prevederile art. 96 din Legea nr.1/2011, Legea educaţiei naţionale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Prevederile art. 3 din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 4619/2014 pentru aprobarea 

Metodologiei cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de 

învăţământ preuniversitar; 

- Hotărârea nr. 29/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind organizarea reţelei şcolare a 

unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din Municipiul Arad care va funcţiona în anul 

şcolar 2015-2016;  

-  Hotărârea nr. 313/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru desemnarea reprezentanţilor 

Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din 

Municipiul Arad; 

- Adresa nr. 67068/2015 a Şcolii Gimnaziale ,,Ilarion Felea’’ Arad prin care se comunică hotărârea 

consiliului de administraţie a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad privind modificarea numărului de 

membri al consiliului de administraţie al unităţii de învăţământ de la 7 la 9 membri; 

- Adresa nr. 67427/2015 a Şcolii Gimnaziale ,,Adam Nicolae” Arad prin care se comunică hotărârea 

consiliului de administraţie a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad privind modificarea numărului de 

membri al consiliului de administraţie  al unităţii de învăţământ de la 7 la 9 membri; 

- Adresa nr. 66425/2015 a Şcolii Speciale ,,Rază de Soare’’ Arad prin care se solicită numirea unui 

reprezentant al Consiliului Local în consiliul de administraţie al unităţii de învăţământ; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii cu majoritatea legală (vot secret, cu participarea a 22 de consilieri, total: 23 în 

funcţie).   

În temeiul art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. „d”, alin. (6) lit. „a” pct. 1, alin.(9) şi art. 45 din  Legea 

nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. I. Se modifică şi se completează Hotărârea nr. 313/2015 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor 

de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, după cum urmează: 

1. La  punctele 26 şi 27 din anexă se asigură completarea cu un reprezentant al Consiliului Local 

al Municipiului Arad în Consiliile de Administraţie, după cum urmează: 

a) Şcoala Gimnazială ,,Adam Nicolae’’ Arad - domnul Galiş Florin; 

b) Şcoala Gimnazială ,,Ilarion Felea’’ Arad- domnul Farcaş Ioan. 

2. Se completează  anexa la Hotărârea nr. 313/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de 

învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, în sensul suplimentării cu unitatea de învăţământ 



preuniversitar din Municipiul Arad Şcoala Specială ,,Rază de Soare”, unitate de învăţământ la care se 

desemnează ca reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad doamna Trandafir Corina. 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 313/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

pentru desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de 

învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad rămân nemodificate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F /I.F. Verif. C.M. 

1 ex Biroul Învăţământ Sănătate 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 22.12.2015 

 

 

Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu  

CONSILIUL LOCAL Nr.347/14.12.2015  

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din __________________ 2015 

privind modificarea Hotărârii nr. 313/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 pentru  desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie  

ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive nr. 73464/24.11.2015 

- Raportul de Specialitate al Direcţiei Comunicare, Birou Învăţământ Sănătate nr. 73467/24.11.2015 

- Prevederile art. 96 din Legea nr.1/2011, Legea educaţiei naţionale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Prevederile art. 3 din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 4619/2014 pentru aprobarea 

Metodologiei cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de 

învăţământ preuniversitar; 

- Hotărârea nr. 29/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind organizarea reţelei şcolare a 

unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din Municipiul Arad care va funcţiona în anul 

şcolar 2015-2016;  

-  Hotărârea nr. 313/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru desemnarea reprezentanţilor 

Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din 

Municipiul Arad; 

- Adresa nr. 67068/2015 a Şcolii Gimnaziale ,,Ilarion Felea’’ Arad prin care se comunică hotărârea 

consiliului de administraţie a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad privind modificarea numărului de 

membri al consiliului de administraţie al unităţii de învăţământ de la 7 la 9 membri; 

- Adresa nr. 67427/2015 a Şcolii Gimnaziale ,,Adam Nicolae’’ Arad prin care se comunică hotărârea 

consiliului de administraţie a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad privind modificarea numărului de 

membri al consiliului de administraţie  al unităţii de învăţământ de la 7 la 9 membri; 

- Adresa nr. 66425/2015 a Şcolii Speciale ,,Rază de Soare’’ Arad prin care se solicită numirea unui 

reprezentant al Consiliului Local în consiliul de administraţie al unităţii de învăţământ; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

În temeiul art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. „d”, alin. (6) lit. „a” pct. 1, alin.(9) şi art. 45 din  Legea 

nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. I. Se modifică şi se completează Hotărârea nr. 313/2015 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor 

de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, după cum urmează: 

 

1. La  punctele 26 şi 27 din anexă se asigură completarea  cu un reprezentant al Consiliului 

Local al Municipiului Arad în Consiliile de Administraţie, după cum urmează: 

c) Şcoala Gimnazială ,,Adam Nicolae’’ Arad -domnul Galiş Florin 

d) Şcoala Gimnazială ,,Ilarion Felea’’ Arad- domnul Farcaş Ioan 

2. Se completează  anexa la Hotărârea nr. 313/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de 

învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, în sensul suplimentării cu unitatea de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad Şcoala Specială ,,Rază de Soare’’, unitate de învăţământ la care se 

desemnează ca reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad doamna Trandafir Corina. 

 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 313/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

pentru desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de 

învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad rămân nemodificate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
    BI/BI                                                                                                                  Cod: PMA-S1-01 



 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 73464/24.11.2015 

 

În temeiul art. 46 alin (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de 

către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: privind 

modificarea Hotărârii nr. 313/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru  desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 

Având în vedere: 

- Prevederile art. 96 din Legea nr.1/2011, Legea educaţiei naţionale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Prevederile art.3 din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 4619/2014 

pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de 

administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

- Hotărârea nr. 29/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind organizarea 

reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din 

Municipiul Arad care va funcţiona în anul şcolar 2015-2016;  

- Hotărârea nr. 313/2015 pentru desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în 

Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul 

Arad; 

- Adresa nr. 67068/2015 a Şcolii Gimnaziale ,,Ilarion Felea’’ Arad prin care se comunică 

hotărârea consiliului de administraţie a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad privind 

modificarea numărului de membri al consiliului de administraţie al unităţii de 

învăţământ de la 7 la 9 membri; 

- Adresa nr. 67427/2015 a Şcolii Gimnaziale ,,Adam Nicolae’’ Arad prin care se 

comunică hotărârea consiliului de administraţie a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad 

privind modificarea numărului de membri al consiliului de administraţie  al unităţii de 

învăţământ de la 7 la 9 membri; 

- Adresa nr. 66425/2015 a Şcolii Speciale ,,Rază de Soare’’ Arad prin care se solicită 

numirea unui reprezentant al Consiliului Local în consiliul de administraţie al unităţii de 

învăţământ; 

 

 

                                                               P R O P U N: 

 

               adoptarea unei hotărâri de către  Consiliul Local al Municipiului Arad astfel:   

I. Modificarea şi completarea Hotărârârii nr. 313/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad, punctele 26 şi 27 din anexă cu un reprezentant al Consiliului Local 

al Municipiului Arad în Consiliile de Administraţie, astfel: 

a) Şcoala Gimnazială ,,Adam Nicolae’’ Arad domnul Galiş Florin 

b) Şcoala Gimnazială ,,Ilarion Felea’’ Arad domnul Farcaş Ioan 

II. Completarea  anexei la Hotărârea nr. 313/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad din anexă, în sensul suplimentării cu următoarea unitate de 

învăţământ preuniversitar din Municipiul Şcoala Specială ,,Rază de Soare’’, unitate de învăţământ la 

care se desemnează ca reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad doamna Trandafir Corina. 

 

 

 

         PRIMAR, 

                                             Ing. GHEORGHE FALCĂ 



PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                                                                 VICEPRIMAR 

Direcţia Comunicare                                                             Levente Bognar  

Birou Învăţământ, Sănătate  

Nr. 73467/24.11.2015 
 

 

 

Raport de Specialitate 

 

Privind modificarea Hotărârii nr. 313/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru  desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad 

 

Având în vedere : 

-  Legea nr. 1/2011, Legea educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare art. 96 pct.(2) b) 

în cazul în care consiliul de administraţie este format din 9 membri, dintre aceştia 4 sunt cadre 

didactice, primarul sau un reprezentant al primarului, 2 reprezentanţi ai consiliului local şi 2 

reprezentanţi ai părinţilor. Directorul este membru de drept al consiliului de administraţie din cota 

aferentă cadrelor didactice din unitatea de învăţământ respectivă; 

- Conform prevederilor art. 3 din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 4619/2014 pentru 

aprobarea Metodologiei cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de 

învăţământ preuniversitar: „Inspectoratul şcolar, în raport cu reţeaua şcolară, mărimea şi specificul 

fiecărei unităţi de învăţământ, stabileşte prin hotărâre a consiliului de administraţie, cu respectarea 

prevederilor prezentei metodologii, numărul de membri ai consiliilor de administraţie pentru fiecare 

unitate de învăţământ preuniversitar de stat şi îl comunică unităţilor de învăţământ până la începutul 

fiecărui an şcolar.” 

- Hotărârea nr. 29/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind organizarea reţelei şcolare a 

unităţilor de învăţământ de stat şi particular preuniversitar din Municipiul Arad care va funcţiona în anul 

şcolar 2015-2016; 

- Hotărârea nr. 313/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind desemnarea reprezentanţilor 

Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar din 

Municipiul Arad; 

-Adresa nr. 67068/2015 a Şcolii Gimnaziale ,,Ilarion Felea’’ Arad prin care se comunică hotărârea 

consiliului de administraţie a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad privind modificarea numărului de 

membri al consiliului de administraţie al unităţii de învăţământ de la 7 la 9 membri; 

-Adresa nr. 67427/2015 a Şcolii Gimnaziale ,,Adam Nicolae’’ Arad prin care se comunică hotărârea 

consiliului de administraţie a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad privind modificarea numărului de 

membri al consiliului de administraţie  al unităţii de învăţământ de la 7 la 9 membri; 

-Adresa nr. 66425/2015 a Şcolii Speciale ,,Rază de Soare’’ Arad prin care se solicită numirea unui 

reprezentant al Consiliului Local în consiliul de administraţie al unităţii de învăţământ; 

 

 

P R O P U N E M : 

 

I. Modificarea şi completarea Hotărârârii nr. 313/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad, punctele 26 şi 27 din anexă cu un reprezentant al Consiliului Local 

al Municipiului Arad în Consiliile de Administraţie, astfel: 

a) Şcoala Gimnazială ,,Adam Nicolae’’ Arad domnul Galiş Florin 

b) Şcoala Gimnazială ,,Ilarion Felea’’ Arad domnul Farcaş Ioan 

II. Completarea  anexei la Hotărârea nr. 313/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad din anexă, în sensul suplimentării cu următoarea unitate de 

învăţământ preuniversitar din Municipiul Şcoala Specială ,,Rază de Soare’’ unitate de învăţământ la care 

se desemnează ca reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad doamna Trandafir Corina. 

  

                        Director Executiv,                                                                Şef  Birou,                              

              Eliza Barbura                                                                 Ioan Bătrîn  

                        


